the Son and, with reference to *Cant.* 2:6, repeatedly speaks of Christ's own *dextera* and *laeva*.<sup>49</sup> One may suppose that this interpretation has been influenced by Origen's exegesis, according to which the Left Hand is seen as referring to the temporal benefits of richness and honour brought about by Christ, while the Right Hand is described as providing the eternal reward of 'length of life'.<sup>50</sup> In Ambrose's *Expositio Evangelii secundum Lucam*, the metaphor of Christ as *dextera Dei* is also clearly present,<sup>51</sup> as well as in his *De officiis*<sup>52</sup> and, for instance, *De spiritu sancto*.<sup>53</sup>

---

'*Sequitur uersus quintus: fiat manus tua saluum facere me, quoniam mandata tua elegi [Ps. 118:173]. aduentum domini uidetur orare, quia manus dei Christus est. ipsum legimus dexteram dei, de quo supra ait: dextera domini fecit uirtutem, dextera domini exaltauit me [Ps. 117:16]*'.

<sup>49</sup> E.g. *Exp. Ps. 118,14,29-31* (CSEL 62,318-319): '[29] *Sed quis iudicia dei doceri potest nisi qui animam suam intenderit semper ad dominum, qui potest dicere: anima mea in manibus tuis semper, et legem tuam non sum oblitus [Ps. 118:109]? ... [30] Scit propheta, scit ubi animae suae praesidium locet, unde opem speret. in manibus dei consituere uult animam suam, quia cor regis in manu dei [Prov. 21:1]. ... nec quisquam rapit eam de manu patris omnipotentis aut filii. manus enim dei, quae solidauit caelum, quos tenuerit non amittit. [31] Quae sint igitur istae manus, consideremus. in Canticis habes: laeua eius sub caput meum et dextera eius complectetur me [Cant. 2:6]. hoc loquitur sponsa de Christo, anima de uerbo dei; Christus autem idem est uerbum dei atque sapientia [cf. 1 Cor. 1:24]. beata ergo anima quam complectitur sapientia. magna est sapientiae manus, magna dextera totam complectitur animam*'. Etc. Cf. e.g. *Exp. Ps. 118,22,22* (CSEL 62,499-500).

<sup>50</sup> Cf. e.g. Origenes, *Cant.* 3,9,1-8 (sec. transl. Rufini) (SC 376, 582-586): '*... quae sit Verbi Dei laeva, quae sit dextera ... Ipsa est enim sponsi dextera et laeva, quae in Proverbiis de sapientia dicitur, ubi ait: Longitudo enim vitae in dextera eius, in sinistra uero eius diuitiae et gloria [Prov. 3:16]. ... Illa pars Verbi Dei quae ante assumptionem carnis in dispensationibus peracta est dextera potest uideri, haec uero, quae per incarnationem sinistra appellari. Unde et in sinistra diuitias et gloriam habere dicitur; per incarnationem namque diuitias et gloriam quaesivit, omnium scilicet gentium salutem. In dextera autem longitudo vitae esse dicitur, per quod sine dubio illa eius, qua in principio apud Deum Deus erat Verbum [Ioh. 1:1], sempiternitas indicatur*'. Cf. e.g. Origenes, *Der Kommentar zum Hohelied*. Eingeleitet und übersetzt von Alfons Fürst und Holger Strutwolf, Berlin-Boston: De Gruyter/Freiburg-Basel-Wien: Herder 2016, 338-340. Cf. Ambrose, *Exp. Ps. 118,14,31* (CSEL 62,319): '*... in dextera eius longitudo uitae est, in sinistra autem diuitiae et gloria*' and *ibidem* 33 (CSEL 62,320).